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台灣大哥大股份有限公司

9595年第四季法人說明會年第四季法人說明會

主講人：財務副總 俞若奚
日期： 96年1月25日
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本簡報資料所提供之資訊，包含所有前瞻性的看法，將不會因任

何新的資訊、未來事件、或任何狀況的產生而更新相關資訊。台

灣大哥大股份有限公司（本公司）並不負有更新或修正本簡報資

料內容之責任。本簡報資料中所提供之資訊並未明示或暗示的表

達或保證其具有正確性、完整性、或可靠性，亦不代表本公司、

產業狀況或後續重大發展的完整論述。

免責聲明
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CHT Pan-FET Pan-TWM

同期成長率

94年第四季

95年第四季

用戶數 (k)

1% 1% -3% 4% 

20,398  6,101 6,139 8,158 

20,582   6,151 5,9718,459

合計
台灣大+
泛亞+東信遠傳+和信中華電信

市場現況

ARPU 比較

* 3Q06不含NT$212m中華電信賠償金

(802*)

受惠於強勁的客戶新申裝與持續提升的客戶忠誠度，整體用戶數較去年同期小幅成
長。

受到通話分鐘數下滑的影響，前三大行動業者第4季的ARPU皆較同期衰退，但
是，台灣大衰退的幅度是三家中最小的。
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CHT,
37.3%

CHT,
38.3%

TWM,
30.6%

TWM,
30.3%

FET,
32.4%

FET,
31.1%

0%

100%

4Q05 4Q06

同期成長率

94年第四季
95年第四季

服務收入

(新台幣百萬
元)

-3% -2% -7% 0% 

48,71814,767 15,791 18,160 

47,32414,484 14,71218,127

合計
台灣大+
泛亞+東信遠傳+和信中華電信

服務收入市場佔有率

同業比較

相較於上一季，本季台灣大哥大的電信服務收入較同期衰退現象已經減緩，而且我
們的表現超越市場平均，市場佔有率也在本季持續擴大。



5

5

95年第四季營業資訊

0%2%576567576-預付型

-2%-4%825835805-月租型

-2%-3%807814787ARPU (元)*

2.3%1.9%1.7%月退租率

4%0%463478480-預付型用戶數

1%0%5,6385,6565,671-月租型用戶數

1%0%6,1016,1346,151期末用戶數 (K)

同期比較與上季比較94年第四季95年第三季95年第四季

* 3Q06ARPU 含NT$212m中華電信賠償金

由於良好的客戶維繫，我們的月租型用戶退租率第4季與去年同期的2.0%相比，下
降至1.4%的今年新低點。

本季的平均每分鐘收入維持穩定，但每人通話分鐘數小幅下滑，使得ARPU較去年
同期減少2%。
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95年第四季營運成績

89%-2%(0.75)(所得稅費用)
-115%-171%(0.00)(少數股權)

34.03%營業利益率

47.7%EBITDA margin

-15%-46%0.60每股盈餘 (元)
-17%-46%2.94純益

-6%-41%3.70稅前利益

70%NM(1.25)營業外收支淨額

6%-2%4.94營業利益

3%-1%6.93EBITDA
-2%-3%14.48-電信服務收入

-3%-3%14.53營業收入

同期比較與上季比較95年第四季單位：新台幣10億元

台灣大第4季電信服務營收較同期減少2%，但衰退幅度已較上季減緩，且仍優於市
場平均。值得注意的是，受惠於簡訊及行動上網收入大幅成長，本季的加值服務收
入年成長率高達15%。

不含折舊與攤銷的網路成本與去年同期相比呈現持平，這是由於基站營運成本的增
加與網路互連成本的減少相互抵銷。

在第4季，台灣大持續著重於行銷資源的合理化，使行銷費用對營收比率降至本年
度最低點。

不似第3季一次認列相當大的處分中華電信利益，本季認列高於預期的資產報廢損
失。
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第四季實際數 vs. 財測

NM--(0.00)(少數股權)

107%6.506.93EBITDA

45.1%47.7%EBITDA Margin

140%(0.54)(0.75)(所得稅費用)

0.60

2.94

3.70

4.94

14.53

95年第四季
實際

98%0.61每股盈餘(新台幣元)

98%3.02純益

104%3.55稅前利益

108%4.59營業利益

101%14.41營業收入

財測達成率
95年第四季
財測

單位：新台幣10億元

我們第4季的實際營業收入略高於財測，主要是由於第4季通話分鐘數略高於預
期。

由於銷售費用控制優於預期，使得4季的EBITDA亦超過財測。

然而2G資產的報廢損失使淨利下滑，較財測減少2%。
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資產負債表分析

10.4914.08-公平價值變動列入損益之金融資產

10.947.56-其他流動資產

15.9915.81無形資產

3.043.38其他資產

86.2889.89股東權益

0.660.54其他負債

13.7510.00長期附息負債

12.1714.17-其他流動負債

1.343.81-一年內到期之長期負債

13.5117.98流動負債

27.9228.52總負債

60.3660.91固定資產

3.883.88長期投資

0.370.38-備供出售金融資產

9.1312.42-現金及約當現金

30.9234.43流動資產

114.20118.41總資產

95年第三季95年第四季單位：新台幣10億元

15%14%資產報酬率
(annualized)

20%18%股東權益報酬率
(annualized)

-5%-14%淨負債(現金)占股
東權益比率

47.645.8利息保障倍數 (x)

229%192%流動比率

95年第三季95年第四季

現金加上以公平市價衡量之金融資產(主要係貨幣市場工具)在本季底共達新台幣
265億元，較前季高出69億元。

至於本季底固定資產淨額則與前季相當，係因報廢的2G資產及折舊費用，沖銷了
新增電信設備與辦公大樓購置。

本年底的銀行負債(含一年內到期部份)為138億元，較上季減少12.8億元，主要係
償還了12.5億元以及台灣二可轉債的餘額減少。本季短期負債的增加主要係一年內
到期的長期負債增加所致。
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現金流量分析

(1.07)(1.32)(3.19)資本支出

5.393.290.60自由現金流量(Free Cash Flow)

0.01(13.34)(0.64)融資活動之現金流入 (出)

(1.19)3.510.14投資活動之現金流入 (出)

6.464.603.79營業活動之現金流入 (出)

94年第四季95年第三季95年第四季單位：新台幣10億元

來自營運活動的現金流入減少主要係購買債券型基金。

本季投資活動的現金流出變大主因向台灣固網購買辦公大樓交易金額16億元。另
外，第3季處分中華電信ADR的33億元亦於本季收到。

本季融資活動的現金流出主要係償還銀行負債12.5億元，另有員工認購庫藏股現金
流入約5.86億元。
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近期大事紀
法規
– NCC宣佈針對以下2G電信業務︰1) 預付，2) 市話撥打行動，3) 最高單價
資費，進行價格調降。4月份生效。

– 由於NCC延後修正法規，整併2G南區基站作業進度亦受影響。

產品與服務
– 2006年12月推出黑莓機服務，至今已有超過600位用戶。
– 2007年1月推出HSDPA(3.5G)數據網卡服務，以及「在地生活968型資
費」

台灣大前財務長許婉美轉任台灣固網總經理，預估兩公司合作將

更加緊密，綜效可期。

台灣大以NT$ 16億元向台灣固網購入同棟辦公大樓的其他樓
層，以增進溝通效率。
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96年第一季財務預測

8%

11%

53%

19%

-8%

-11%

-1%

-1%

與上季比較

44.04%EBITDA Margin

-2%6.34EBITDA

109%(1.15)(所得稅費用)

3%

5%

20%

-4%

-1%

-1%

同期比較

14.28-電信服務收入

0.65

3.26

4.41

4.38

14.40

台灣大合併

每股盈餘 (元)

母公司純益

稅前利益

營業利益

營業收入

單位：新台幣10億元

我們預估2007年第1季的電信服務收入及營業淨利將與2006年第4季維持類似趨
勢。

由於營收預期小幅下滑，而固定成本與費用仍維持穩定，故第1季的EBITDA 
margin預期為44.04%，較去年同期的44.54%微幅下降，也是反映了每年初較為頻
繁的行銷活動。

相較於上季的13.7億元與去年同季的15.4億元，第1季預期資產報廢損失將大幅減
少，因此，根據我們的預估，稅後淨利將成長5%。
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盈餘分配

80%79%73%83%股利分派比例

12,88012,84412,12711,071現金股利 (NT$百萬元)

2.602.622.472.38每股現金股利 (NT$元)

8%9%8%7%股利殖利率

2006200520042003

*分派2006現金股利後之累計未分配盈餘加計特別盈餘公積金額為: NT$74.7億元

台灣大今天董事會通過2.6元每股現金股利，預估現金殖利率為8%，此一水準遠高
於亞洲電信業者的平均。
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Key Message

基於我們過去所建立的健全經營體質，台灣大2007年目標乃確
保穩定的營運績效。

台灣大鞏固市場領導地位的策略包含：

– 秉持「在地生活」系列資費方案的成功，繼續深耕區域及分眾市場

– 著重於取得優質新客戶，以及更加強化既有客戶維繫及忠誠度

– 配合市場發展步調與接受程度，加速推動加值服務與3G的成長

– 強化現有通路的管理，並拓展非傳統通路的行銷與競爭對手的通路策略作
差異化
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Q & A


